Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022042500072

72

Nº 76, segunda-feira, 25 de abril de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO
ATO TRT13 CGP Nº 23, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista
o constante no Proad n.º 3703/2022, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor VALBERTO PIMENTEL CHAVES,
matrícula n.º 250.097.773, no cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
classe "C", padrão 13, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, c/c o
art. 3º, § 1º, da Emenda Constitucional n.º 103, de 2019, acrescidos do percentual de 17%
(dezessete por cento) de gratificação adicional por tempo de serviço, na forma de anuênios
(art. 67 da Lei n.º 8.112/90, na sua redação original, art. 6º da Lei n.º 9.624/98 e art. 15,
inciso II, da MP n.º 2225-45/2001) e da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada -
VPNI, decorrente da incorporação de 3/5 (três quintos) da função comissionada de
Assistente - FC-02 (art. 62 da Lei n.º 8.112/90, na sua redação original, art. 3º Lei n.º
8.911/94 c/c o art. 62-A da Lei n.º 8.112/90, incluído pela MP n.º 2.225-45/2001) e
amparada em decisão judicial transitada em julgado no MS 24.2005.000.13.00-0, conforme
aplicação da modulação dada pelo Supremo Tribunal Federal no RE n.º 638.115/CE, com
vigência a contar da publicação do respectivo ato de aposentadoria, consoante o estatuído
no art. 188 da Lei n.º 8.112/90.

LEONARDO JOSÉ VIDERES TRAJANO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
ATO GP-AAM Nº 4, DE 12 DE ABRIL DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disciplinado na
Resolução nº 182/2017, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, e o decidido no
julgamento do Processo Administrativo Eletrônico (PROAD) nº 12178/2021, pelo Órgão
Especial deste Tribunal, na sessão administrativa realizada em 26 de agosto de 2021, resolve:

I - Remover, a partir de 25 de abril de 2022, o Excelentíssimo Doutor
BERNARDO MORÉ FRIGERI, Juiz do Trabalho Substituto, do Tribunal Regional do Trabalho
da 15ª Região para o Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região.

II - Em decorrência dessa remoção, declarar vago o respectivo cargo de juiz do
trabalho substituto no Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

ATOS SLP DE 19 DE ABRIL DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD nº
23942/2021, resolve:

Nº 31 - Conceder aposentadoria à servidora MARY LEA PAULINO GONÇALES, no cargo de
Analista Judiciária, área Administrativa, Classe C, Padrão 13, do Quadro Permanente da
Secretaria deste Tribunal, com fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003 e artigo 2º da Emenda Constitucional nº 47/2005 c/c artigo 3º, caput e § 1º da
Emenda Constitucional nº 103/2019, artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990 e artigo 28 da Lei nº
11.416/2006.

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
15ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do PROAD n.º
12794/2021, resolve:

Nº 32 - Excluir do fundamento legal do Ato n.º 15/2018 - SLP, de 9/2/2018, publicado no
Diário Oficial da União datado de 19/2/2018, Seção 2, página 60, referente à concessão da
aposentadoria voluntária à servidora Rogéria Cristina Batagim, a vantagem denominada
''quintos'', prevista no artigo 62-A da Lei n.º 8.112/1990, com efeitos financeiros a partir de
2/6/2021 (dia imediatamente posterior àquele em que o TRT da 15ª Região foi cientificado
acerca do Acórdão n.º 8187/2021 - TCU - 1ª Câmara), consoante o item 9.2 desse
decisum.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA

DIRETORIA-GERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA
PORTARIAS CPV DE 19 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, e tendo em vista o que consta do PROAD nº 8300/2022, resolve:

Nº 256 - I - remover, a pedido, a partir de 25 de abril de 2022, HERICA WANESSA BUZ AT T O,
Servidora Pública Federal, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do
Trabalho da 5ª Região, removida para este Tribunal, do Gabinete do Juiz Substituto Bernardo
More Frigeri para a 1ª Vara do Trabalho de São Carlos, dispensando-a da função
comissionada de Assistente de Juiz FC-05;
II - designá-la para exercer, a partir da publicação desta portaria, a função comissionada de
Assistente FC-02.

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Nº 261 - Designar, a partir de 25 de abril de 2022, DANIELLE BEZERRA PANTOJA NUN ES ,
Analista Judiciária, área Judiciária, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, para
ter exercício no Centro Judiciário de Métodos Consensuais de Solução de Disputa da Justiça
do Trabalho - CEJUSC-JT 2º Grau, dispensando-a da função comissionada de Assistente
Administrativa FC-03, no Gabinete da Desembargadora do Trabalho Gisela Rodrigues
Magalhães de Araújo e Moraes.

Nº 263 - Designar, a partir da publicação desta portaria, LEODEIA DE FATIMA RIBEIRO BABA,
Técnica Judiciária, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal,
lotada na Vara do Trabalho de Registro, para exercer a função comissionada de Assistente de
Diretor de Secretaria FC-05, dispensando-a da função comissionada de Assistente FC-02.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

PORTARIA CPV Nº 266, DE 20 DE ABRIL DE 2022

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, tendo em vista o que consta do PROAD Nº 8520/2022, resolve:

Dispensar, a partir de 20 de abril de 2022, CARLOS ANTONIO DE PONTES, Técnico
Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste Tribunal, da
função comissionada de Assistente de Juiz FC-05, no Gabinete do Juiz Titular José Guido
Teixeira Júnior.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 20ª REGIÃO
PORTARIA CGP.PR Nº 39, DE 11 DE ABRIL DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
20ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o contido no
PROAD nº 1167/2022,resolve:

Designar a Bacharela em Ciências Contábeis MÁRCIA MARIA DE ANDRADE
LIMA, Técnico Judiciário - Área Administrativa - Especialidade Telefonia do Quadro
Permanente de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para substituir IDA CARLA CRUZ
MORAES SOBRAL na Função Comissionada de CHEFE DE GABINETE (FC-5) da Secretaria
Geral da Presidência, no período de 25/4 a 4/5/2022, em virtude de férias da titular,
passando a ter exercício na referida unidade nos dias indicados, nos termos do ATO DG.PR
Nº 171/2011.

FABIO TÚLIO CORREIA RIBEIRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
PORTARIA Nº 90, DE 19 DE ABRIL DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 21, inciso XV, do Regimento
Interno;

Considerando os termos do Proad nº 2035/2018, resolve:
Designar os substitutos de JORGE ANDRÉ JALES DANTAS, matrícula 308.21.0440,

titular da função comissionada de Diretor de Secretaria (CJ-03) da 9ª Vara do Trabalho de
Natal, em suas ausências e impedimentos legais, com efeitos a contar da publicação da
presente portaria, na forma abaixo descrita:

1º JHOSEANNE MAGALHÃES BERNARDINO BARROS - matrícula 308.21.1193.
2º ANA LAURA BARRETO MEDEIROS DE ARAÚJO - matrícula 308.21.0922.
Revogam-se as disposições em contrário.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA TRT/CGP Nº 133, DE 20 DE ABRIL DE 2022

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Dispensar a servidora LUCIANA BEGHINI ZAMBRIM VOLCI, ANALISTA
JUDICIÁRIA, com lotação no GABINETE DO DESEMBARGADOR ANDRÉ LUÍS MORAES DE
OLIVEIRA, da Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (144), símbolo FC-5, com
efeitos a contar de 06/05/2022. DESIGNAR o servidor SIDNEI PEREIRA AMORIM, ANALISTA
JUDICIÁRIO, com lotação no GABINETE DO DESEMBARGADOR ANDRÉ LUÍS MORAES DE
OLIVEIRA, para ocupar a Função Comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE (144), símbolo
FC-5, com efeitos a contar de 06/05/2022.

FRANCISCO DAS CHAGAS BRANDÃO DA COSTA

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 11ª REGIÃO
PORTARIA CREF11/MS Nº 291, DE 8 DE ABRIL DE 2022

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 11ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO a homologação do concurso público nº001/2019.
CONSIDERANDO a atribuição estatutária da Diretoria do CREF11/MS;
CONSIDERANDO o disposto nos incisos V e X, do art. 40 do Estatuto do

CREF11/MS;
CONSIDERANDO a deliberação da Presidente ocorrida na data de 15 de março

de 2022, resolve:
Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, no cargo de Agente de Orientação e

Fiscalização do CREF11/MS, o candidato Leandro Aloisio de Oliveira aprovado em 4º lugar
pela listagem de ampla concorrência, nos termos do item 17 do Edital de Concurso Público
nº 001/2019, conforme homologação de resultado final publicado no Diário Oficial da
União na data de 11.09.2019, para assumir o respectivo cargo a partir de 18 de abril de
2019.

Art. 2º. O não atendimento aos prazos dos Editais nº 001/2019 e de
Convocação, bem como prazo para entrar em exercício estipulado no artigo 1º desta
Portaria, implicará automaticamente na nulidade de sua nomeação, com a perda dos
direitos dela decorrentes.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA DE MATTOS CARVALHO

PORTARIA CREF11/MS Nº 292, DE 14 DE ABRIL DE 2022

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 11ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO a homologação do concurso público nº001/2019.
CONSIDERANDO a atribuição estatutária da Diretoria do CREF11/MS;
CONSIDERANDO o disposto nos incisos V e X, do art. 40 do Estatuto do

CREF11/MS;
CONSIDERANDO a deliberação da Presidente ocorrida na data de 15 de março

de 2022, resolve:
Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, no cargo de Assistente Administrativo do

CREF11/MS, a candidata KEVELIN DA SILVA PEREIRA aprovada em 5º lugar pela listagem
Pessoas Preta ou Parda (PPP), nos termos do item 17 do Edital de Concurso Público nº
001/2019, conforme homologação de resultado final publicado no Diário Oficial da União
na data de 11.09.2019, para assumir o respectivo cargo a partir de 01 de maio de
2019.

Art. 2º. O não atendimento aos prazos dos Editais nº 001/2019 e de
Convocação, bem como prazo para entrar em exercício estipulado no artigo 1º desta
Portaria, implicará automaticamente na nulidade de sua nomeação, com a perda dos
direitos dela decorrentes.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA DE MATTOS CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-25T05:02:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial